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June 1, 2010

Ms. Luly Massaro, Clerk

Rhode Island Public Utilities Commission
89 Jefferson Boulevard

Warwick, RI 02888

Re:  Pawtucket Water Supply Board
Docket 4171

Dear Luly:

Enclosed please find an original and nine (9) copies of the Pawtucket Water Supply
Board’s Response to the Division of Public Utilities and Carriers’ Data Requests (Set 2).
Please note that an electronic copy of this document has been provided to the service list.

Thank you for your attention to this matter.

Sincerely,

/)

seph A. Keough, Jr.
JAK/kE
Enclosure



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div 2-1: Please state whether any additional analysis of the time spent by the T&D
work crews has been prepared since that prepared for Docket No. 3945. If
yes, please provide.

Response:  No additional analysis has been prepared.

Prepared by: J. DeCelles



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-2: Please provide an electronic copy of Mr. Woodcock’s exhibits in Excel
format with all formulas intact.

Response: A copy was provided in response to Div 1-41.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div 2-3: Please provide Mr. Woodcock’s cost of service study in Excel format with
the P-M allocator not eliminated (but with costs allocated to fire service).

Response:  See attached.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-4:

Response:

Please explain why the P-M allocator is no longer needed to moderate the
costs allocated to the service charges.

The P-M allocator was initially proposed in a prior docket to reduce the
costs allocated to the service charges. As shown in the response to Div 2-
3, if that allocator is used again, the service charges are decreased and the
metered rates are increased.

There have been several events since Docket 3945 that | believe warrant
the removal of this allocator, the sole purpose of which was to moderate
the service charges for the short run. In moderating (reducing) the impact
on the service charges, this allocator resulted in higher metered rates.
With the recent drop in water sales, the impacts on Rhode Island water
utilities’ revenues have been dramatic. | believe it is appropriate to start
moving costs to the rate elements where they belong to better reflect cost
of service and help provide more fixed revenues. | have not
recommended the elimination of the E-M and L-M allocators at this time.

The recent change in legislation regarding IFR costs now allows costs
associated with meters and services to be recovered through the fixed
service charges. Prior to this change they had to be recovered through a
volume charge. This change will result in more costs being assigned to
service charges.

Lastly, potential changes to the method that fire protection charges are
recovered may move more costs to metered rates. In this era of revenue
instability, | believe it is appropriate to start moving meter and service
related costs back to the fixed service charges where they belong.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-5: Please state whether Mr. Woodcock agrees that the service charge for
most customers with 5/8-inch meters will increase from $18.72 per
quarter at present rates to $35.22 per quarter or 88 percent under
proposed rates as a result of conversion from quarterly to monthly billing
and the rate increase. If not, please explain.

Response:  Yes. See response to Div 2-4 as well.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-6: Please state whether PWSB has any information regarding the amount of
public fire hydrant charges the City of Pawtucket would agree to pay if the
proposed legislation referred to by Mr. Woodcock on page 20 of his
testimony was passed and the City could elect not to pay hydrant charges.
If yes, please provide all documentation.

Response:  No, we have no such information.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-7: Please state whether PWSB has any assurance that the City of Pawtucket
will continue to pay public fire protection charges including a five percent
increase if the proposed legislation referenced on page 20 of Mr.
Woodcock’s testimony was passed and the City could opt out of paying
those charges.

Response:  There are no assurances. We simply have the comments from the City’s
Finance Director.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-8: Please identify the amount of public fire hydrant charges the City of
Pawtucket would be paying currently if the rates in effect prior to PWSB's
last rate case had remained in effect.

Response:  There are 1,518 public fire hydrants in Pawtucket. Prior to Docket 3945,
the charge per hydrant was $629.93 per year. With the current number of
hydrants, the annual charge would have been $956,234.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-9: Please explain the source of the meter and service equivalence factors
shown on CW Schedule 2.0. If not based on recent costs, please provide
current average meter and service line costs by size.

Response: | believe the equivalencies are based on costs presented in Docket No.
3164. | no longer have copies of these files.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-10: With regard to the peak hour demand factors shown on CW Schedule 2.2,
please state whether it is correct that the 481 ccf demand shown for fire
protection is the amount for one hour while the amounts for all other
classes are the ccf per day or 24 hours. If not, please explain. If correct,
please explain why this is appropriate.

Response:  The 481 ccf demand is for one hour. It should be expressed as a rate of
flow in ccf in 24 hours to be consistent with the other demands. While
this doesn’t impact the proposed public fire charges that were capped at a
5% increase, this change will impact the other rates and charges. They will
be corrected in our rebuttal testimony.

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

Div. 2-11: Please explain the basis for allocating meter and service net plant
investment to metering and billing functions using factor M rather than to
the service function only using factor S.

Response:  The allocation of investment in meters and services based on Symbol M

rather than Symbol S is a carryover from the settlement between the
parties in Pawtucket Water’s prior docket (Docket No 3945).

Prepared by: C. Woodcock



STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2

CERTIFICATION

| hereby certify that on June 1, 2010, | sent a copy of the within to all parties set forth on

the attached Service List by electronic mail and copies to Luly Massaro, Commission
Clerk, by electronic mail and regular mail.

Parties/Address

E-mail Distribution

Phone/Fax

James L. DeCelles, P.E. Chief Engineer
Pawtucket Water Supply Board

85 Branch St.
Pawtucket, RI 02860

decelles@pwsb.org

rbenson@pwsb.org

giassongm@pwsb.org

401-729-5001

Jon Hagopian, Esq.

Dept. of Attorney General
150 South Main St.
Providence, RI 02903

Jhagopian@riag.ri.gov

sscialabba@ripuc.state.ri.us

jbell@ripuc.state.ri.us

Mtobin@riag.ri.gov

dmacrae@riag.ri.gov

401-222-2424

Christopher Woodcock

Woodcock & Associates, Inc.

18 Increase Ward Drive
Northborough, MA 01532

Woodcock@w-a.com

508-393-3337
508-393-9078

David Bebyn

B&E Consulting

21 Dryden Lane
Providence, RI 02904

dbebyn@beconsulting.biz

401-785-0800
401-421-5696

Andrea Crane

The Columbia Group
PO Box 810
Georgetown, CT 06829

Ctcolumbia@aol.com

203-438-2999
203-894-3274
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STATE OF RHODE ISLAND PUBLIC UTILITIES COMMISSION
DOCKET NO. 4171

Response Of

The Pawtucket Water Supply Board

To The Division of Public Utilities And Carriers’

Data Requests

Set 2
Original and nine (9) copies: Imassaro@puc.state.ri.us 401-780-2104
Luly E. Massaro, Commission Clerk cwilson@puc.state.ri.us 401-941-1691
Public Utilities Commission puc. —
89 Jefferson Boulevard sccamara@puc.state.ri.us

Warwick, Rl 02888

/s/ Joseph A. Keough, Jr.

Joseph A. Keough, Jr., Esquire # 4925
KEOUGH & SWEENEY, LTD.

100 Armistice Boulevard

Pawtucket, RI 02860

(401) 724-3600 (phone)

(401) 724-9909 (fax)
jkeoughjr@keoughsweeney.com
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